



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 4 - (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	Janeiro a Abril 2017	Até Abril 2017 (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	54.975.475,95	54.975.475,95
Interna	-	-
Empréstimos	9.313.565,40	9.313.565,40
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF,art.29 § 1º)	9.313.565,40	9.313.565,40
CEF - Habitação	357.476,27	357.476,27
CEF - CPAC	658.337,83	658.337,83
CEF - PAC II	5.567.474,54	5.567.474,54
CEF - Saneamento	-	-
Psi - FINAME	-	-
CEF - Pró-Transporte	2.730.276,76	2.730.276,76
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação da Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Operações de Crédito previstas no art.7º § 3º da RSF nº 43/2001	-	-
Externa	45.661.910,55	45.661.910,55
Empréstimos	45.661.910,55	45.661.910,55
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF,art.29 § 1º)	44.854.131,99	44.854.131,99
Proj.de Desenvolvimento Integrado Sustentável no Tocantins - PDRIS BIRD	44.854.131,99	44.854.131,99
Proj.de Desenvolvimento da Região Sudoeste do Tocantins - PRODOESTE - BID	-	-
Operações de Crédito previstas no art.7º § 3º da RSF nº 43/2001	807.778,56	807.778,56
Programa de Modernização Fiscal/PROFISCO - BID	807.778,56	807.778,56
TOTAL (I)	54.975.475,95	54.975.475,95
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTOS DOS LIMITES		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	7.351.017.551,81	-
OPERAÇÕES VEDADAS (II)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia+II)	54.975.475,95	0,75
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	1.176.162.808,29	16%
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 14,4%	1.058.546.527,46	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	514.571.228,63	7%
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	Janeiro a Abril 2017	Até Abril 2017
Parcelamento de Dívidas		
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias		
Parcelamento INSS	33.048.075,81	33.048.075,81
Parcelamento IGEPREV	384.875.378,70	384.875.378,70
FGTS		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

FONTE: SIAFEM - 16/05/2017

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

MAURICIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendente de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/O

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contadora CRC-TO 001934/O